
ORDINANZA  N.  38  del   25/08/2020  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Servizi di igiene urbana presso Melendugno e le sue località marine. Provvedimento
contingibile e urgente per situzione igienico sanitaria dovuta all'esposizione dei rifiuti
sulle aree pubbliche. Reiterazione fino al 31-08-2020.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO              

RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza n. 36-2020, con la quale si ordinava alla ditta Ecotecnica
srl, tra l'altro, sino al 24-08-2020 e salvo proroga, il ritiro e l'avvio a trattamento/smaltimento di ogni genere
di  rifiuto,  indipendentemente  dalla  tipologia  merceologica,  depositato  sulle  vie  ed  aree  pubbliche  nelle
adiacenze  dei  contenitori  al  servizio  delle  UND,  delle  località  marine  del  Comune  di  Melendugno,  con
particolare riferimento agli stabilimenti balnerari, ai pubblici esercizi e ai villaggi turistici;

DATO ATTO che la disposizione di cui sopra era stata adottata in considerazione del fatto che:
-   negli ultimi giorni di intensa  pressione  antropica  sulle  località  balneari  si era  venuta  a  determinare  una
grave situazione dovuta all' accumularsi assolutamente abnorme di grandi quantità di rifiuti lungo le strade e le
aree urbane pubbliche, ampiamente documentata da materiale foto e  video,  con echi anche  sugli organi di
stampa;
-  in particolare,  nelle  adiacenze  dei contenitori carrabili in dotazione  alle  Utenze  non domestiche  (UND),
soprattutto pubblici esercizi, villaggi e stabilimenti balneari, si è assistito all' incontrollato accumularsi di rifiuti
spesso non differenziati;
-  tale fenomeno, tra l'altro, era causato probabilmente dal fatto che i contenitori, esposti al pubblico  e  non
adeguatamente confinati, venivano di fatto trattati come punti di conferimento alla guisa di contenitori stradali,
come noto oramai eliminati dal nuovo sistema di raccolta, e quindi fatti oggetto da parte di turisti, bagnanti e
villeggianti, spesso non residenti, di abbandoni indiscriminati;
-  si stava determinando l' accumularsi di quantità abnormi di rifiuti di ogni genere  all' intorno  dei contenitori
carrellati in dotazione alle UND, che, con le alte temperature, generavano miasmi maleodoranti e  problemi
igienico sanitari;

RICHIAMATA  la  propria  ordinanza  n.  37-2020,  con  la  quale  sono  state  impartite  disposizioni  per  la
disciplina del conferimento dei rifiuti in esecuzione al nuovo sistema organizzativo di raccolta dei rifiuti solidi
urbani,  compresi  quelli  assimilati  agli  urbani.  -  Ambito  di  Raccolta  Ottimale  Lecce  2  ARO  LE  2,  con
introduzione di maggiori e più incisivi controlli sulle corrette modalità di conferimento dei rifiuti;

CONSTATATO  tuttavia  che  la  situazione  che  aveva  determinato  l'emissione  dell'ordinanza  n.  36-2020
sopra citata permangono e che occorre reiterarne gli effetti;

RITENUTO,  stante  quanto  precede,  necessario,  indifferibile  ed  urgente  provvedere,  ai  sensi  dell' art.  50
comma 5 del TUEL, al fine di scongiurare il verificarsi di situazioni di pregiudizio e/o di rischio per l' igiene e
la sanità pubblica;
VISTO l' art.50 del D.lgs. n. 18/08/2000 n. 267,

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 38 del 25/08/2020 - Pagina 1 di 2



ORDINA

per  le  ragioni meglio  specificate  in premessa  e  qui richiamate,  sussistendo  le  condizioni di eccezionale  ed
urgente  necessità  di tutela  dell' ambiente  e  della  salute  pubblica,  il  provvedimento  sindacale  n.  36-2020,
avente  ad  oggetto  "Servizi di igiene  urbana  presso  Melendugno  e  le  sue  località  marine.  Provvedimento
contingibile e urgente per situzione igienico sanitaria dovuta all'esposizione dei rifiuti sulle aree pubbliche", è
rinnovato con i medesimi contenuti fino al 31-08-2020; rimane fermo il resto del provvedimento.

DISPONE

che alla presente ordinanza  venga  pubblicata  all' ALBO  Pretorio  e  su Amministrazione  trasparente;  che  la
stessa venga notificata alla ditta interessata e trasmessa:

- alla Polizia Municipale;
- ai Responsabili dei servizi comunali interessati;
- al RUP ed al DEC dell'ARO 2 LE

AVVISA
che  avverso  il presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  nel
termine  di 60  giorni dalla  data  di pubblicazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  nel
termine di 120 gg.

                                                                
               Il Sindaco

                  Ing. Marco Potì
              F.to Potì

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 38 del 25/08/2020 - Pagina 2 di 2


